
 
 
 

 
 
 

O  R  D  E  N  A  N  Z  A   Nº 682/74.- 
 

EXPTE. Nº 5-H-74.- 
 
        El Honorable Concejo Deliberante en uso de sus atribuciones sanciona con fuerza de: 
 
                                   

O  R  D  E  N  A  N  Z  A : 
 
Art.  1º.-  Modifícase el art. 3º de la Ordenanza Tarifaria, el que quedará redactada de la 

siguiente forma: 
                “ART. 3º.-  Las tasas por servicios municipales se harán efectivas de acuerdo a 

las siguientes alícuotas, que se aplicarán por metro lineal de frente y 
por trimestre: 

RADIO 1……………………………………….. $  3,30 
RADIO 2………………………………..……… $  2,50 
RADIO 3………………………………….……. $  1,50 

                 La cuota mínima trimestral a tributarse por inmueble será: 
RADIO 1……………………………………….  $  33,00 
RADIO 2……………………..………………… $  25,00 
RADIO 3……………………….………………..$  15,00 

 
 

 
Art. 2º.-  Modifícase el Art. 5º de la Ordenanza Tarifaria, el que quedará redactado de la 

siguiente forma: 
                “ART. 5º.-  DE LOS RECARGOS Y ADICIONALES: 
                                  Comerciales: 

Zona 1  -a)  ……..………………………… $  50 % 
                                                -b) ………..………………………  $  30  % 

Zona 2 ………………………………………  $ 20  % 
                Para dictaminar la Zona 1, ésta se divide en dos secciones: 
                 a) y b) : 
                 a) Está comprendida dentro de las siguientes calles: ( Ver Ordenanza 

Tarifaria).- 
                 b) Todas las calles comprendidas dentro del RADIO 1 no mencionadas en la 

ZONA 1 (a) debiéndose agregar en este caso la Avenida Justo Daract desde 
España hasta Martín de Loyola e Italia desde España hasta Martín de Loyola.- 

                La Zona 2 comprenderá todas las calles no mencionadas en los apartados a) y 
b): 

                BALDÍOS: Para los inmuebles considerados baldíos, su aplicará los siguientes 
recargos: 

 
 

RADIO 1 …………………………………$   800 % 
RADIO 2…………………………………..$   300 %  
RADIO 3…………………………………..$   200 % 

 
 



                PROPIEDADES HORIZONTALES: 
                Para las propiedades horizontales se tendrán en cuenta las siguientes 

desgravaciones sobre el básico: 
                 
                Para las viviendas 1 er. piso…………………………….$    10 % 
                  
                Para las viviendas 2 do. piso…………………………….$    20 % 
                  
                Para las viviendas 3 er. piso y subsiguientes….……….$    30 % 
 
 
                 UNIDADES LOCATIVAS: 
                 Para las unidades locativas, la liquidación por Servicios Municipales, se 

aplicarán los siguientes recargos: 
 

 
RADIO 1 …………………………………$   50 % 
RADIO 2…………………………………..$   30 %  
RADIO 3…………………………………..$   20 % 

 
                 ALUMBRADO ESPECIAL: 
 
                Para las propiedades que gocen del alumbrado especial, se aplicará un adicional 

del 10 % sobre el básico 
                  
 
Art. 3º.-   Modifícase el Art. 7º de la Ordenanza Tarifaria, el que quedará redactado de la 

siguiente forma: 
 
                 “ART. 7º.-  Agréguese al Art. 7º el  inciso b) que será redactado de la siguiente 

forma: 
- Los inmuebles que tengan una superficie superior a los dos mil 

metros cuadrados, con riego permanente dedicados a quinta, 
granja o  quinta, granja o huerta en forma habitual y que lo sean 
fuera de las cuatro Avenidas.- 

Art. 4º.-  Modifíquese los Artículos 6º y 7º de la Ordenanza Nº 665/73, que quedarán 
redactados de la siguiente manera: 

                “ART. 6º.-  Están exentos del cincuenta por ciento (50) de las tasas, los 
inmuebles propiedad de los Empleados, Obreros, Jubilados y 
Pensionados Municipales, hasta el cargo de mayor nivel en el 
escalafonamiento administrativo de la Comuna, o de sus cónyuges, 
siempre que habiten los mismos con sus familias.-  Igual 
temperamento debe adoptarse por cualquier otro concepto gravado 
por el Código Tributario Municipal.- 

                                    Para tales beneficios el interesado deberá abonar en término y plazo 
establecido para el pago y tener una antigüedad de seis (6) meses.- “ 

               “ART. 6º bis.-  Están exentos del cincuenta por ciento (5º %)  de las  tasas, todas 
aquellas propiedades únicas y cuyos propietarios sean JUBILADOS 
O PENSIONADOS, con ingreso único y cuyo beneficio mensual no 
supere los $a. 1.500 MENSUALES, debiendo acreditar está 
situación con las credenciales que exija la Comuna.-“ 

 
               “ART. 7º.-  Están exentos del adicional para baldíos: Los inmuebles que están en 

estas condiciones: Fuera única propiedad de su dueño y cuyas 
dimensiones no excedan los 15 (quince) metros de frente y/o (500 
m2) de superficie, por el término de 5 (cinco) años a partir de la 
promulgación de la presente.-“ 

Art. 5º.-  RUBROS FALTANTES EN LA ORDENANZA TARIFARIA: 
               Depósito de combustibles, artículos de limpieza…………… $    900,00 
               Alquiler de vehículos, con chofer y sin chofer………… …… $    260,00      210,00 
               Remise……………………………………………………………..$    150,00 
               Fábrica de ropa de cuero……………………………………… $    500,00       350,00 
               Venta de helados en Kioscos………………………………....   $    100,00 
               Playas de estacionamiento y/o garajes de más de 46 coches $ 1.000,00 
               De mas de 30 y hasta 45 coches………………………………  $    800,00 



                Hasta 30 coches………………………………………………..  $    600,00 
                Vianda…………………………………………………………..   $    150.00      120.00 
                Caramelos y bombones: fábrica y venta al por mayor y Menor $   350,00 
                Materiales de construcción ………………………………….   $  1.000,00     800.00 
                Calzados: Taller de composturas con o sin venta de  
                anilina o pomadas……………………………………………..   $    130.00      100.00 
                 Auto- abastecedor……………………………………………    $     120.00 
                 Desinfección de taxis…………………………………………   $         2.00 
                 Desinfección de ómnibus……………………………………    $         5.00 
                 Carnet de conductor (Transporte Urbano)………………    $       20.00 
Art. 6º.-   Agréguese al Art. 10º el Inciso d).  Análogamente a este  Ítem (2) se cobrará la 

introducción de productos en general, excluidos los anteriormente gravados, los 
que se cobrarán de acuerdo a la calidad y cantidad por unidad y por docena. 

                Unidad…………………………………………………………    $         2.00 
                 Docena……………………………………………………….     $         0.15 
 
 
Art. 7º.-   CATASTRO Y URBANISMO 
                Agregar al Art. 31º). Por derechos de aprobación de planos de mensura, 

subdivisiones, lotes y/o urbanizaciones se cobrará la siguiente escala 
acumulativa.- 

                a)  Hasta 2.000 m2 de superficie…………………………..   $       23,00 
                     de 2.000 m2 hasta 5.000 m2……………………………    $       31,00 
                     de 5.000 m2 hasta 10.000 m2………………………….    $       45,00 
                     de 10.000 m2 hasta 20.000 m2……………..…………    $       68,00 
                     de 20.000 m2 ha., o fracción.…………………………    $          2,50 
 
                 DERECHOS VARIOS: 
              1) Planos:  Por las copias de planos que provea la Intendencia Municipal, se  
                   percibirán los siguientes valores: 
                   a)  del Municipio, en papel común………………………    $         10.00 
                   b)  de otro plano de los que exista el original que  
                         posibiliten su copia heliográfica: de 
                         1 m2 ……………………………………………………     $          10,00 
                        De más  de 1 m2; por cada m2 ó fracción ………..      $            5,00 
                    c) De no existir el original  que posibilita su copia …     $          36,00 
                 
                2) Por datos catastrales de cada parcela del  
                    éjido municipal…………………………………………..     $              4,00 
                  
                 3) Por determinación de línea de edificación: 
                     a) Línea municipal o nivel de vereda en cada ………    $           25,00 
                     b) Línea municipal y ochava………………………….      $          40,00 
     
                  4) Por inspección de estructura de circos y/o 
                      parques de diversiones o estadios deportivos ………   $           80,00 
 
                 Artículo Nº 31º  :   a)  En los edificios destinados a vivienda familiar se aplicará 

el uno por ciento (1%) por todo concepto del presupuesto unitario del derecho de 
construcción; obtenidas de la liquidación de los metros cubiertos por el valor en 
metros cuadrados (m2) de la categoría en que se encuadra.- 

                En el Inciso g) del Art. 31º (Decreto de Construcción), se debe entender por 
instalación suntuarias: que la construcción posea calefacción central, aire 
acondicionado, pileta de natación etc. todos éstos Ítems, o algunos de ellos 
solamente.-   En el Inciso f) del art. 31º (Derecho de Construcción), donde dice 
Instalaciones Industriales, corresponde decir Instalaciones Sanitarias (Inciso e), 
donde se aplicará  el 3% del presupuesto de obra (material y mano de obra) que 
abarcará los siguientes Ítems: Permiso de excavación y ocupación en la vía 
pública, Remoción  y Remodelación de Calzada Pavimentada u Hormigonada: 
cuyos valores por cada uno de ellos están determinados más adelante; el tiempo 
máximo de duración del permiso correspondiente es de tres (3) días (72 horas) a 
partir del momento en que se comienza a ocupar la vía pública para realizar los 
trabajos correspondientes.-                     

                Los permisos de conexión de agua se diferirán de las conexiones de cloacas por 
permisos por separado; el primero se considerará 2 metros de ocupación de la 



vía pública y el segundo ( o sea cloacas ) se considerará 2,50 mts. de los 
mismos.- 

                Donde dice: Demolición de Edificios: se debe agregar: Al presupuesto final 
obtenido se le devengará el 1,00 % ( el uno por ciento ) del mismo; en el ejemplo 
aparece un presupuesto de $ 2.400,00-Pesos Ley 18.188 sería $ 24,00 
(Veinticuatro Pesos) a pagar ( por éste ejemplo solamente).- 

                 en instalaciones industriales: (Inciso f)-) se aplicará, como está citado, el 3 % 
del presupuesto de obra (incluido mano de obra con material) más el 3% del 
derecho de construcción que corresponda por categoría.- 

                Modificación de Fachada: (Cambio de puerta por ventana y viceversa, colocar 
ventana, puerta o portón nuevo, etc.) multiplicar las dimensiones de las 
aberturas por 3 % ( tres por ciento)  Ejemplo: colocar un supuesto final obtenido 
se le devengará el 1,00 % ( el uno por ciento) del mismo; en el ejemplo aparece 
un presupuesto de $ 2.400,00-Pesos Ley 18.188 sería $ 24,00 (Veinticuatro 
Pesos) a pagar ( por éste ejemplo solamente).- 

                En instalaciones industriales: (Inciso f)-) se aplicará, como está citado, el  3%  
del presupuesto de obra (incluido mano de obra como material) más el 3% del 
Derecho de construcción que corresponda por categoría.- 

                Modificación de fachada: Cambio de puerta por ventana y viceversa,  colocar 
ventana, puerta o portón  nuevo etc.) multiplicar las dimensiones de las 
aberturas por 3 % ( tres por ciento ) Ejemplo: colocar un portón para garaje: 
2,10 x 2,40 mts.= 5 mts. 2: 5 mts. 2x3%=15; serán 15,00 Pesos Ley 18.188.-  
Luego a esto se le deberá sumar lo que se obtenga por ocupación de la vía 
pública.- 

                Por demolición de aleros, cornisa, etc.; que estén hacia la vía pública: se deberá 
consignarlos metros lineales (largo por ancho) se multiplicará lado por lado; se 
obtendrá el total en metros cuadrados y se lo multiplicará por 3 % ( tres por 
ciento) : Ejemplo un alero de 20 mts. de largo por 0,30 centímetros de ancho = 
6,00 mts.; por 3%=18; se considerará entonces $ 18,00 Pesos Ley 18.188.- 

 
                 Por la ocupación de la vía pública para : a) colocar temporariamente  

escombros, arena, ripio o tierra. b) realizar mezclas, c) dejar ladrillos  en la vía 
pública, etc..- 

Tiempo máximo para cada cosa: 
a)  Máximo 48 horas.- 
b)  Máximo  3 horas.- 
c)  Máximo 48 horas.- 

                 En todas las cosas se deberán respetar el libre tránsito peatonal y libre tránsito 
vehicular, ocupado la mitad de la vereda y no más de un metro y medio a partir 
del cordón de vereda hacia la calzada para mezclas, etc..- 

                 automáticamente se abonará por el máximo y según los siguientes montos: 
a)  $  30,00 Pesos Ley 18.188 
b)  $  50,00 Pesos Ley 18.188 
c)  $  30,00 Pesos Ley 18.188 

                Las construcciones de agua, cloacas, etc.: se considerará y se liquidará 
directamente como “conexión nueva” ya que se encuadra en los mismos Ítems y 
se realizará el mismo trabajo, rotura de calle de tierra o pavimento y ocupación 
de la vía pública.- 

                Las construcciones de carácter industrial, comercial y/o para depósito: que estén 
construidos con estructuras metálicas y chapa de zinc (tinglados), el metro 
cuadrado: 

                             a) De cero (0) m2 a 45,00 m2 : $ 150,00 el m2 ( 5 categorías) 
                             b)  de 45,00 m2 hasta 60,00 m2  : $ 200,00 el m2 .- 
                             c) Más de 60,00 m2 se considerará de 4ta. Categoría o sea de $ 260,00 

el m2 .- 
                                Construcciones Funerarias: Para las construcciones que se efectúen en 

Necrópolis, se aplicará el derecho de construcción equivalente al 3,50  % del 
presupuesto de obra (material y mano de obra) consignados en los formularios 
correspondientes, los cuales no podrán ser menos a $ 1.500,00 Pesos Ley 18.188 
( en los casos de ampliación de nichos, etc. ) ; y se lo multiplicará teniendo en 
cuanta los siguientes valores:  

                                   1)  Por cada nicho a construir: $ 100,00 el m2.- 
                   2)  Por mausoleo, por cada m2: $ 500,00 el m2.- 



                   3) En “Momento Funerario”, de acuerdo al presupuesto de la obra, el cual NO 
podrá ser menor de $ 5.000 Pesos Ley 18,188 para poder considerarlo 
como tal.- 

                           
                        Finalmente se lo multiplicará por 1,00% (uno  por ciento y se obtendrá el 

valor definitivo.- 
                        Toda autorización para construir en las necrópolis expedida por la 

Secretaría de Obras Públicas Municipal lleva implícita la autorización para 
ocupar con material y andamios la superficie de terreno que especifique la 
Comuna y los lugares determinados para tal fin, se autorizará además la 
utilización de agregado pétreo ( arena, ripio, piedra, etc.) , en las 
cantidades que fuesen necesarias para la obra.-  se deja expresa constancia 
que cualquier deterioro que sufran las construcciones adyacentes por 
motivo de construcción que se está realizando, obligará al propietario 
automáticamente a subsanar de inmediato el perjuicio ocasionado a 
terceros, sin costo para éste, haciéndose punible a multas si no se 
cumpliese.  Las multas, llegado el caso lo considerará ésta secretaría.- 

                        Se deja constancia además que el propietario se encargará de la limpieza y 
ordenamiento del lugar donde se ocupe con material, una vez concluida la 
obra.- 

DE LAS INSCRIPCIONES Y REINSCRIPCIONES DE PROFESIONALES: 
                
                       Las reinscripciones e inscripciones que no fuesen abonadas dentro del 

término de tres (3) meses de haber iniciado el trámite, tendrá el 2% mensual 
de recargo por mora.-  

                           Inscripciones de :                                                    Reinscripciones: 
                        a)  Cloaquitas……………………..….…$  30,00 por año  $  20,00  por año 
                        b)  Maestro Mayor de Obra….....….…$  50,00 por año  $  30,00  por año 
                        c)  Constructores..………………..….…$  60,00 por año  $  40,00  por año 
                      ch)  Ingenieros……………….….....….…$  90,00 por año  $  60,00  por año 
                       d)  Arquitectos…....………………..….…$  90,00 por año  $  60,00  por año 
                      Las reinscripciones son anuales y la matrícula tendrá valor por un año, 

vencido el cual, deberá proceder a reinscribirse por un nuevo año si lo 
quisiese el Profesional,  para poder servirse la Intendencia.- 

                       1º)  DE LAS CATEGORÍAS DE VIVIENDAS: Según lo que resultase de 
computarse el material a utilizarse en determinada obra en la planilla 
de material correspondiente: 
- 1º a 2º Categoría  se le devengará el 2. por 1.00, multiplicado 

por el presupuesto unitario.- 
- 3º y 4º Categoría se le devengará el 3 por 1.00 Ejemplo: Una 

vivienda a construirse de 65,00 metros cuadrados corresponde $ 
800.00 el m2 (2º Categoría ), multiplicado por el 1%, se obtiene 
un presupuesto a pagar de $ 560,00 y un presupuesto de obra de  
5.600,00 Pesos Ley 18.188 unitario.  Se multiplica entonces $ 
560,00 por 2 y se obtiene un resultado de $ 1.120,00 neto, que se 
ría el descuento y el presupuesto de construcción final sería 
entonces de $ 560,00 - $ 11,20 es igual a $ 548,80 ó sea que $ 
11,20 es el descuento que se realiza en éste caso.  de igual modo 
se debe proceder con el otro caso.- 

                        2º)  TODO PROFESIONAL: al firmar los planos como Director técnico 
principalmente, se hace cargo de cualquier recargo por obra comenzada 
sin permiso teniendo la documentación correspondiente en trámite, sin 
perjuicio para el propietarios.- 

                              Cuando fuese el propietario el responsable, el profesional podrá 
declinar responsabilidades mediante una nota firmada y sellada que se 
glosará al expediente de referencia.- 

                         3º) Se podrá adelantar la obra mientras la documentación está en trámite, 
ejecutando  únicamente los trabajos de : a) Limpieza del terreno.  B) 
Replanteó. c) Cavado y llenado de cimiento hasta capa aisladora 
(incluido ésta). d) Cavar y calzar el pozo ciego cuando no esté en sector 
de red cloacal.-  

                              Se deja expresa constancia que deberá respetarse el retiro 
correspondiente, solicitada a ese efecto  la línea de edificación por el 
Departamento que corresponda.- 

 



                         4º) El plazo para comenzar la obra, una vez aprobados los planos se estima 
en dos años y medios, vencido dicho términos y no se hubiere 
comenzado la obra, automáticamente los planos aprobados carecerían 
de toda valides.  Si se comenzase después de ese término, se considerará 
como clandestina.- 

                         5º) En los edificios de altura, no existen impedimentos para que se 
ejecutaren la cantidad de plantas (pisos) que se desearen.- 

                         6º) Toda documentación de planos de construcción, ampliación, etc. tiene 
un plazo de 15 (quince) días desde su fecha de ingreso para su 
tramitación interna.-  Posteriormente a loa 15 días de trámite se ubica 
al cobro el expediente de referencia y se estima un plazo máximo de 15 
días más para finalizar su trámite interno (aprobación de planos), 
vencido el cual, se dejará al cobro hasta el momento en que solicitado, 
entonces se deberá reactualizar la inspección a efectos de recontrolar el 
mismo (si estuviese construyendo o nó).- 

 
Art. 8º.-  Comuníquese, etc..- 
 
 
 
                                                               SALA DE SESIONES DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE, SAN LUIS,   JUNIO 12 DE 1974.- 

 
 
 
 
                                                                                                   DOMINGO SIMÓN 

ANÍBAL RICARDO NIEVAS                                         VICE-PRESIDENTE DEL 
SECRETARIO LEGISLATIVO                            HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
H. CONCEJO DELIBERANTE 

 
 

PROMULGADO POR DECRETO Nº 336-SH-74.- 


